quotidiana oratio delenda sufficeret. Hic enim nullum relinquitur medium inter penitentiam publicam et orationem dominicam: quæ igitur ista deleri non possunt, alteri subjacere consentur. — **Distinguo maiorem et minorem secundi argumenti:** S. Augustinus tres tantum modos pœnitentiæ publicæ agnovit in Ecclesia, *concedo*: pœnitentiæ sive publicæ, sive occultæ, *nego*. Observandum enim est sermonem illum dirigi ad catechumenos, quibus non omnia statim Ecclesiæ sacramenta exponebantur, sed ea tantum quibus suscipiendis disponebantur. Cætera inter fideles tamquam secreta mysteria servabantur. Ideo S. Augustinus non omnes pœnitentiæ modos, sed notiores tantum recenset. Hi autem erant Baptismus quem mox erant suscepturi, oratio Dominicæ quam dicebant, et pœnitentia publica cuius lugubris apparatus ipsis ob oculos versabatur. Siquidem pœnitentes cum ipsis audiabant verbum Dei, et cum illis ex Ecclesia dimittebantur ne sacrificio interessent. Privata autem pœnitentia ipsis erat ignota; ideo illius non meminit hoc loco S. Augustinus. — Quod autem remedium aliquod peccatorum medium inter pœnitentiam publicam et orationem Dominicam agnoverit S. Augustinus, habetur lib. *De Fide et Operibus*, cap. 26., ubi ait: *Quædam peccata ita esse gravia, ut ex communi ratione plectenda sint.* Et hæc sunt peccata canonica, quæ publicæ pœnitentiæ addicebantur. *Quædam non ea humilitate pœnitentiæ sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie pœnitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis.* Et hæc sunt mortalia quidem, sed non ita gravia, ut a canonibus pœnae publicæ ipsis injunctæ sint; verum ita ut privata pœnitentia sacerdote secreto corripiente peccatorem et postea absolvente deleantur. *Quædam tandem esse peccata, sine quibus hæc vita non agitur, et quorum quotidianam medelam posuit Christus in oratione quam docuit.* Et hæc sunt venialia, quibus remittendis necessariae non sunt Ecclesiæ claves. — Quod tandem omnia peccata mortalia publicæ non subjaceant pœnitentiæ, sed tantum graviora, constat ex ipsismet verbis loci contra nos adducti. *Illi enim quos videtis agere pœnitentiam scelera commiserunt, aut adulteria, aut aliqua facta immania.* Plura namque peccata sunt mortalia ex ignorantia, culpabili quidem, aut ex infirmitate, sola mente, aut voluntate commissa, quæ scelera aut facta immania neque S. Augustinus, neque ullus unquam appellavit.

INSTABIS: S. Augustinus triplicem tantum distinguit pœnitentiam, lib. 50. *Homiliarum*, Homil. 27. *Triplicem*, inquit, *ejus considerationem in sancta Scriptura esse proposui.* Prima competentium est et ad Baptisma venire sitientium. Est alia quotidiana, et ubi illam ostendimus? in oratione quotidiana, ubi Dominus orare nos docuit: *dimitte nobis debita nostra...* Restat pœnitentiæ tertium genus. Est pœnitentia gravior, atque luctuosior, in qua proprie vocantur in Ecclesia pœnitentes, et etiam remoti a Sacramento Altaris participandi, ne accipiendo indignæ judicium sibi manduent et bibant. Similiter Homil. 50. Ejusdem libri cap. 2., 3. et 4, ait: *Tres sunt actiones pœnitentiæ, quas necum vestra eruditio recognoscit; sunt enim usitatæ in Ecclesia Dei et diligenter attendentibus note.* Sane si pœnitentia privata fuisset in usu, eam non hic omisisset; æque enim nota fuisset ac aliae species pœnitentiæ, imo pœnitentia publica fuisset communior, quia rarius con-

tingebat committi publice peccata canonica, quam secreto hæc aut alia minus gravia perpetrari. Illius tamen ne quidem meminit. Una, inquit, est quæ hominem parturit per Baptismum. Altera ejus actio per totam istam vitam perpetua supplicationis humilitate subeunda est. * Tertia actio est Pœnitentiae, quæ pro illis peccatis subeunda est, quæ legis Decalogus continet, et de quibus Apostolus, ait: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Postmodum enumerat ejusmodi peccata cum Apostolo ad Ephes. 5. et ad Galat. 5. et tandem colligit: In hac ergo Pœnitentia majorem quisque in se severitatem debet exercere, ut a seipso judicatus, non judicetur a Deo, sicut idem Apostolus ait: si enim nos judicaremus, a Domino non judicaremur. Ascendat itaque homo adversum se tribunal mentis suæ, si timet illud, quod oportet nos exhibere ante tribunal Christi, ut illud recipiat unusquisque quod per corpus gessit, sive bonum, sive malum; constituat se ante faciem suam, ne hoc ei postea fiat. Nam minatur hoc Deus peccatori, dicens: Arguam te, et statuam te ante faciem tuam. Atque ita constituto in corde judicio, adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnicex timor. Inde quidam sanguis animi confitentis per lacrymas profluat. Postremo ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo judicet participatione Corporis et Sanguinis Domini; ut qui separari a regno cælorum timet per ultimam sententiam summi Judicis, per Ecclesiasticam disciplinam a Sacramento cœlestis panis interim separetur. Versetur ante oculos imago futuri judicii, ut cum aliis accedunt ad altare Dei, quo ipse non accedit, cogitet quam sit contremiscenda illa pena, qua percipientibus aliis vitam æternam, aliis in mortem præcipitantur æternam. Ad hoc enim altare, quod nunc in Ecclesia est in terra positum terrenis oculis expositum, ad mysteriorum divinorum signacula celebranda, multi etiam scelerati possunt accedere: quoniam Deus commendat in hoc tempore patientiam suam, ut in futuro exerat severitatem suam. Ad illud autem altare, quo præcursor pro nobis introivit Jesus, quo caput Ecclesiae præcessit, membris cœteris securiris, nullus eorum accedere poterit, de quibus, ut jam commemoravi, dixit Apostolus: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Solus enim Sacerdos, sed plane ibi totus assistet, adjuncto scilicet corpore, cui caput est, quod jam ascendit in cœlum. Iste est cui dixit Apostolus Petrus: Plebs sancta, regale Sacerdotium. Quomodo ergo in interiora veli, et in illa invisibilia Sanctorum introire audebit, aut poterit, qui medicinam cœlestis disciplinae contemnens, noluit pauplis per a visibilibus separari? Qui enim noluit humiliari, ut exaltaretur, cum exaltari voluerit, dejicietur, et in cœterum sejungetur ab æternis Sanctis, quisquis hoc tempore per merita obedientiæ, et per Satisfactionem Pœnitentiae non sibi providit locum in corpore Sacerdotis. Sed pœnitentia privata ad nullam ex his tribus speciebus a S. Augustino laudatis reduci potest: ergo non fuit in usu in Ecclesia Africana. — Respondeo iterum, S. Augustinum disserere duintaxat de pœnitentia publica quæ revera triplex erat, nempe ea quæ * fieri solebat ante Baptismum, et quæ fiebat pro gravioribus delictis post Baptismum commissis, necon et eam, quæ fieri solebat pro levioribus, et quotidianis peccatis, quæ pariter erat publica, ut etiam ex hujus temporis usu constat; quæ enim Confessio, et Pœnitentia fit initio Missæ, et ante Eucharistiae perceptio-

nem, ab omnibus Catholicis peitora tudentibus, seque peccatores profitentibus, vere Pœnitentia publica est, per quam venialia, et quotidiana peccata diluuntur. Nullam aliam præter hanc triplicem publicam * “ agnovisse, falsum est, ut constat tum ex solutione prioris argumenti, tum ex verbis immediate sequentibus ea quæ ex Homil. 27. adducta sunt. *Illa vero pœnitentia, inquit, luctuosa est, grave vulnus est: adulterium forte commissum est, forte homicidium, forte aliquod sacrilegium. Gravis res, grave vulnus, etc.* Quibus significat graviora tantum peccata, ea scilicet, quibus pœnæ a canonibus indicebantur, quæque enumerat, publicæ pœnitentiæ subjecta esse; sed alia erant peccata mortalia quæ sola oratione purgari non poterant, sed Sacramento Pœnitentiæ et satisfactione privata. Hanc igitur non excludit aut negat S. Augustinus. — Ad secundum locum respondeo hæc verba: *Tertia actio pœnitentiæ pro illis peccatis subeunda est, que Legis Decalogus continet, pœnitentiam clavum sive publicam, sive privatam significare.* Agit nempe contra quosdam qui pœnitentiam detrectabant et propter solam Christi fidem se fieri salvos confidebant absque clavibus Ecclesiæ; quos sic arguit: *Implicatus ergo quis tam mortiferis vinculis peccatorum, detrectat aut differt, aut dubitat configere ad ipsas claves Ecclesiæ, quibus solvatur in terra ut sit solitus in cælo, et audet sibi post hanc vitam, quia tantum christianus dicitur salutem aliquam polliceri, nec veridicum illud Dominicæ vocis tonitruum contremiscit: non omnis qui dicit Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Quid ad Galatas dicit Apostolus? Nonne talia enumerans eodem fine concludit: manifesta sunt opera carnis quæ sunt fornicationes, immunditiæ, luxuriæ, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, invidiæ, ebrietates, comessationes, et his similia, quæ prædicto vobis sicut et prædixi, quoniam quia talia agunt regnum Dei non possidebunt. Judicet ergo seipsum homo in istis voluntate dum potest, et mores convertat in melius, ne cum jam non poterit, etiam præter voluntatem a Domino judicetur, et cum ipse in se protulerit severissimæ medicinæ, sed tamen medicinæ sententiam, veniat ad Antistites per quos illi claves in Ecclesia ministrantur, et tamquam bonus jam incipiens esse filius maternorum membrorum ordine custodito a præpositis sacramentorum accipiat satisfactionis suæ modum; ut in offerendo sacrificio cordis contribulati devotus et supplex, id tamen agat quod non solum illi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exemplum; ut si peccatum ejus non solum in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalo est aliorum, atque expedire utilitati Ecclesiæ videtur Antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere pœnitentiam non recuset, non resistat, non lethali et mortiferæ plagæ per pudorem addat tumorem. — Ex illis autem verbis evidens est quod publica non agebatur pœnitentia, nisi cum peccata non solum in gravi committentium malo, sed etiam in magno erant aliorum scandalo, atque id expedire videbatur Antistiti. Sed si lege vel consuetudine ecclesiastica omnia peccata publicæ pœnitentiæ subjecta fuissent, ex Antistitum nutu et prudentia non dependisset alia peccata publicæ pœnitentiæ subjicere, alia per Ecclesiæ claves remittere.*

URGEBIS: Omnia peccata quæ Legis Decalogus continet, et de quibus ab Apostolo dictum est quoniam *qui talia agunt regnum Dei non possidebunt*, illi pœnitentia subjicit S. Augustinus, in qua *per ecclesiasticam disciplinam a Sacramento cœlestis panis peccator separatur*: sed hæc pœnitentia est publica: ergo, etc. — **Distinguo minorem:** Pœnitentia in qua homo separatur ab Eucharistia secundum præscripta canonum et per Antistitum sententiam, *concedo*: in qua separatur ab Eucharistia sponte et ex propriæ indignitatis cognitione; vel etiam humiliter parendo privato Sacerdotis consilio vel precepto, *nego*. Verba autem illa S. Augustini superius objecta: *in hac ergo pœnitentia majorem quisque in se severitatem debet exercere, ut a seipso judicatus, non judicetur a Domino. Ascendat itaque homo adversum se tribunal mentis suæ.... postremo ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo judicet participatione Corporis et Sanguinis Domini*, etc. Hæc inquam verba satis ostendunt S. Augustinum “* sermonem facere, non de pœnitentia publica, et separatione a participatione Eucharistiæ, quæ fieret per Ecclesiæ Præsulum animadversionem, et sententiam in penitentes publicos; sed dumtaxat de ea, qua fidelis quisque se propter peccata tanto beneficio indignum judicans, propria sua ac privata sententia sese ab Altari revocabat, ob affectum humilitatis et devotionis. Est ergo aliqua peccatoris excommunicatio, quam Ecclesia non facit, sed ipse pœnitens; est et altera, qua pœnitens publice ob crimen per Ecclesiæ Prælatos excommunicatur. Utramque excommunicationem notat S. Augustinus, lib. 2. *De Civit. Dei*, cap. 9. cum ait, *Christianum ad reconciliationem currere, si forte per pœnitentiam, malamve conscientiam a Corpore Christi separatus est*. Nisi enim crederet aliquem a Corpore Christi separari, qui per illam pœnitentiam, judicio Ecclesiastico, et sententia Sacerdotis excommunicatus non est. utramque illam, alteram pœnitentiæ, alteram malæ conscientiæ separationem non discerneret. — * “ Hæc etiam separatio ab Eucharistia consilio vel præcepto secreto sacerdotis apud quem peccata fuerant deposita interdum fiebat. Namque hæc viguit et viget etiamnum in Ecclesia disciplina, cuius periti probique confessarii observantissimi sunt, ut qui peccatis mortalibus inquinati sunt, et in ea interdum relabuntur, a communione Dominicæ Corporis aliquantis per arceantur, donec dignos pœnitentiæ fructus ostenderint, et salubri satisfactione fuerint purgati, nec tamen illis imponitur pœnitentia publica.

INSTABIS: Non solum excommunicatione illa secreta aut voluntaria, sed etiam solemni et canonica omne peccatum mortale vindicandum censuit S. Augustinus: ergo nulla est responsio. *Probatur antecedens*: excommunicatio qua plectebantur illi qui proprie in Ecclesia pœnitentes appellabantur, erat publica: sed hæc omnibus peccatis mortalibus post Baptismum commissis annexa erat. *Probatur ex* S. Augustino, Epist. 108. ad Seleucianam data, ubi triplicem distinguit pœnitentiam: prima est, *quam agunt homines ante Baptismum de suis prioribus peccatis*. Tertia est, *bonorum et humilium fidelium*, pro illis peccatis *que humanae fragilitati quamvis parva, tamen crebra subrepunt*. De secunda vero hæc habet: *agunt etiam homines pœnitentiam, si post Baptismum ita peccaverint ut excommunicari et postea reconciliari mereantur, sicut agunt in omnibus Ecclesiis illi qui pro-*

prie pænitentes appellantur. Quicumque igitur talia peccata post Baptismum commiserat quæ sola oratione Dominica deleri non possent et ad tertiam speciem pœnitentiae reduci, in numerum pœnitentium publice redigebatur, et publice primum excommunicatus, demum publice reconciliabatur. — **R**espondeo, omnia quidem peccata mortalia ad tertiam speciem pœnitentiae reduci, quia annexam habent excommunicationem eo sensu acceptam, quo eam hic usurpat S. Augustinus pro sola separatione ab Eucharistia; non licet enim peccati mortalis reum ad sacram synaxim accedere, nisi prius fuerit reconciliatus. Igitur proprio peccato dici potest excommunicatus. Sed falsum est quilibet peccato mortali publicam imminere excommunicationem ex veteri Ecclesiæ disciplina. Nec id probat locus ille S. Augustini; scopus enim illius et finis est convincere Novatianum quemdam, de quo ad ipsum scripsérat Séleuciana, quod negaret dari post Baptismum pœnitentiae locum. Id ut probet S. Augustinus adducit omnium Ecclesiarum proxim et disciplinam, qua qui taliter peccaverunt, ut excommunicari et reconciliari mereantur, quales sunt omnes peccati mortalis rei, agebant pœnitentiam; cuius in exemplum profert quid erga pœnitentes publicos agebatur. Hoc enim notius erat exemplum et ad frangendam hominis Novatiani pervicaciam, qua præsertim contendebat graviora peccata irremissibilia esse. Sed qui unum in exemplum assumit, non negat aliud. Pœnitentia secreta minus nota erat illi hæretico, ideo illam speciatim non tetigit, sed etiam non exclusit. — *Q*uod autem quodlibet peccatum mortale excommunicatione purgandum non censuerit S. Augustinus hæc verba Enchiridii, cap. 65. ostendunt: *Sed neque de ipsis criminibus quamcumlibet magnis in sancta Dei Ecclesia, Dei desperanda est misericordia agentibus pœnitentiam secundum modum sui cujusque peccati. In actione autem pœnitentiae ubi tale crimen commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris.* Ibi S. Augustinus statuit agendum esse pœnitentiam secundum modum cujuscumque criminis, idest gravioris peccati. *Q*uod autem talis esse non debeat pœnitentia quæ fit pro criminibus quibuscumque, ut excommunicatione constare debeat, evidens est ex illa particula restrictiva, *ubi tale crimen admissum est*, etc. Ergo pro quolibet indifferenter crimine excommunicatione publice non ferebatur.

Porro quod revera pœnitentia publica non pro quibuslibet mortalibus peccatis, sed dumtaxat pro gravioribus et publicis injuncta fuerit, rem tamquam certissimam, et suo tempore doctrinam receptissimam tradit Hugo Victorinus, qui sæculo duodecimo vixit; nam tract. 6. c. 12. *S*ummae Sentent., ait: *Solemnis pœnitentia dicitur, quæ fit in manifesto extra Ecclesiam, scilicet quæ de gravibus peccatis tantum injungitur, et de iis manifeste Ecclesiam læserunt; et olim illa pœnitentia non iterabatur, et adhuc quidem in quibusdam Ecclesiis observatur, pro reverentia Sacramenti, nec injungitur illa solemnis pœnitentia iterum criminaliter peccanti, sed datur aliquod consilium.* *Q*uod autem Hugo ait, illam non fuisse iteratam pro reverentia Sacramenti, non idcirco existimat eam fuisse Sacramentalem, qualiter pœnitentia sacramentalis nunc accipitur, alioqui sacramentalis Pœnitentia tunc temporis iterata non fuisset; sed idcirco pœni-

tentiam illam solemnem Sacramentum appellat, quia signum erat ejectionis illius, qua Adam ex Paradiso expulsus est; quemadmodum ille enim ex ipso deliciarum hortulo ejectus fuit, ne vesceretur fructu ligni vita, ita pœnitens publicus ejiciebatur ab Ecclesia, ne Christi Domini Corpore et Sanguine saginaretur. — Idem apertissime docet Hincmarus Rhem. in tract. *De Divortio Lotharii, et Theubergæ*; nam inter. 5., sic loquitur: *A communione vivifica, scilicet Eucharistiae, peccantes publice gravibus criminibus, quæ leges condemnant publice, medicinali ferramento Sacerdotes absindunt, et post Satisfactionem, ut congruere viderint, salutari refectione redintegrare procurant. Quoniam Ecclesie medici spiritales, videlicet Domini Sacerdotes, de secreto sibi confessis peccatorum infirmitatibus medicinalia, atque salubria possunt dare consilia:— judicio autem Ecclesiastico, idest, separatione a Communione Ecclesiae, vel a gradu, sive a consortio conjugal, neminem rationabiliter possunt secernere, nisi de criminibus, aut publice sponte confessum, aut aperte convictum. Et habet modum, et ordinem suum Confessio, vel convictio in Ecclesiasticis gradibus, quæ hic ponenda non ducitur: et habet modum, ac ordinem suum publica Confessio, vel convictio sæcularium hominum, quo publice debeant judicari. Non quod crima gravia non solvantur etiam secreta Confessione ac Pœnitentia, ne infirmi in Ecclesia scandalizentur, videntes eorum pœnas, quorum penitus ignorant causas: sed quod plurimorum constat perpetratum notitia, fiat sanatum scientia, et qui in Ecclesia peccavit, per sinceritatem illi debitam exhibere studeat Satisfactionem, et qui plures quantum ex se fuit, suo destruxit exemplo, plures sanet humilitatis antidoto, sicut de se Paulus dicit: Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus. Et videbant, inquiens, quoniam qui prius expugnabant hanc fidem, idem nunc illam prædicat, et in me glorificabant Deum. Est etiam ut qui in pluribus offendit, pluribus pro eo Dominum deprecantibus citius remedium consequantur. Idque probat ex Gregorij Epistola 32. lib. 13. ad Felicem Siciliensem Episcopum.*

Ex his (inquit Bagotius, Dissert. 1. *De Pœn.*, cap. 10.) intelligitur temporis illius usus ac disciplina, atque imprimis ab Hinemaro agnosceatur duplex excommunicatio, altera mortalis, altera medicinalis; nec enim medicinale Sacramentum appellaret, nisi sciret aliud esse, quo membrum putre penitus absinditur, non sanatur. Secundo, ait hoc pœnae genere non animadverti, nisi in peccantes publice gravioribus criminibus, quæ leges condemnant publice. Tertio, id ita fieri vult, ut neget quemquam rationabiliter posse secerni, vel de gradu dejici, seu deponi, si Clericus est, vel excommunicatione plecti, si Laicus est, nisi de criminibus, aut publice sponte confessum, aut aperte convictum. Quarto, cum publica pœnitentia criminis publicam confessionem semper conjunctam fuisse ait, si ea Ecclesiastico judicio imperata fuit, ita tamen ut non fuerit eadem Clericorum, et Laicorum judicii, Confessionis, convictionisque ratio. Quinto, hanc criminum graviorum et publicorum pœnitentiam publicam distinguit a secreta Confessione et Pœnitentia, videlicet Sacramentali, quaque illa crima gravia solvebantur, ita ut publica illa pœnitentia non esset instituta pro illorum solutione, seu remissione coram Deo, sed ob alia commoda, quæ recenseret. Sexto tandem, tres Pœnitentiæ agenda rationes, et causas

affert: *prima* est, ut tollatur Ecclesiæ scandalum, quodque plurimorum constat perpetratum notitia, fiat sanatum scientia: *secunda*, ejusdem Ecclesiæ ædificatio, et ut quos ille peccator exemplo suo destruxerat, quantum in se fuerat, eosdem atque alios plures sanaret suæ humili-tatis antidoto, aut etiam a peccato simili deterret. *Tertia* est, ut pœnitens Ecclesiæ suffragiis citius remedium, et pœnae, quæ exolvenda superest, remissionem acciperet. *Denique* Hinemarus insinuat, Sacer-dotes de secrete sibi confessis peccatis salubria consilia dare posse, seu consulere, ut eorum rei spontaneam pœnitentiam illam agant, adeo ut probabile sit ibi eam, quam nos superius docuimus pœnitentiam publicam, alteram spontaneam, ac petenti concessam, alteram imperatam intelligi. Sed ut hæc probabilia sint, aut omnino dubia, id unum quod in quæstione positum est, certum ac exploratum efficitur, neminem rationabiliter secerni, aut publicæ pœnitentiæ subdi judicio Ecclesiastico posse, nisi peccante publice, et de gravibus criminibus, quæ leges publice condemnant, aut sponte confessum publice, aut aperte convictum. *Ita Bagotius.*

* “ DICES 5: Veteres Canones Pœnitentiam publicam imponunt graviorum criminum reis, nec distinguunt uspiam inter crimina pu-blica et occulta: atqui inter utraque distinxissent si occulta non fuis-sent subdita* publicæ pœnitentiæ legibus: ergo occulta etiam pœni-tentiæ publicæ legibus erant subjecta. — Respondeo, plures e veteri-bus Canonibus ad Pœnitentiam publicam peccata publica designare, ad occulta excludenda. Sic enim habet Canon 32. Concilii Carthagi-nensis tertii: *Cujuscumque pœnitentis vulgatissimum crimen est, quod universa Ecclesia noverit, ante absidem ei manus imponatur.* Mos enim erat veteris Ecclesiæ, ut publici pœnitentes ante absidem, hoc est, sede in episcopalem reconciliarentur per manus impositionem. Sed ritus ille observari mandatur tantum erga eos quorum vulgatissimum est crimen: ergo illi quorum crimina occulta sunt publicam Pœnitentiam non age-bant. Quod si plurimi Canones distinctionem illam peccatorum publi-corum et occultorum non fecerunt, eam consulto omiserunt, primo ut inutilem; omnibus enim notissimum erat Ecclesiam de occultis non judicare, neque posse secretum crimen per publicam Pœnitentiam contra sigillum Confessionis adduci in omnium notitiam aut suspicionem sal-tum. Secundo eam omiserunt distinctionem ut intellicherent pœnitentes peccata licet occulta esse gravissima, poenasque sibi imponendas ex canonibus metiendas esse, eo solum prætermisso quod publicæ non essent.

DICES 6: Stare sine Communione est publicam agere Pœnitentiam: sed peccatorum occultorum rei jubebantur stare sine Communione: Probatur ex Can. 34. Epistolæ canoniceæ S. Basillii ad Amphilochium cuius hæc sunt verba: *Adulterio pollutas mulieres, et confitentes ob pietatem vel quomodocumque convictas publicare quidem Patres nostri prohibuerunt, ne convictis causam mortis præbeamus: eas autem stare sine Communione jusserunt donec impleretur tempus pœnitentiæ.* — Respondeo: nego majorem; cum enim quilibet pro sua conscientia ad sacram synaxim accederet, necnon juxta conscientiæ sue directoris secretum consilium, omnes qui sine Communione stabant non censem-bantur publici pœnitentes: sed illi tantum qui ex sententia Antistitis

ab Eucharistia separabantur, vel jussu præpositorum pœnitentia ad solemnes publicæ pœnitentia ritus adgebantur. Id innuit pluribi S. Chrysostomus redarguens christianos qui ita vivere student ut inter publicos pœnitentes a sacrorum mysteriorum celebratione excludi non possint, nec tamen eam animæ puritatem acquirere ac servare satagent, qua ad eorumdem mysteriorum perceptionem admitti mereantur. Mulieres igitur secreto pollutæ adulterio stare poterant sine Communione, nee tamen inter publice pœnitentes deputari. *Adde quod illarum mulierum crimen juxta genuinum canonis sensum non erat omnino occultum.* Illud enim non dicitur occultum de quo convinci quis potest: Canon autem notat adulteria de quibus mulieres convinci possent: haec igitur occulta omnino non erant. Neque etiam occulta erant illa quæ sponte ob pietatem confitebantur; ibi enim non confessio secreta et auricularis, sed publica et quæ siebat coram Antistite ejusque concilio seu coram presbyterorum senatu significatur. Hujus enim rei argumentum est quod Canon disjunctive eodemque sensu loquatur de confessione et de convictione adulterarum: sed convictio siebat coram presbyterorum senatu: ergo et confessio. Id etiam indicant haec verba: *confitentes ob pietatem.* Confessio enim illa publica siebat ad majorem humilitatem firmiusque pietatem amplexandi propositum. Confessio autem secreta non pietatis solum sed necessitatis erat, cum publica confessio non eligebatur. Quod autem decernit canon publicanda non esse hujusmodi crimina, hoc intelligendum est respectu totius populi cui revelare ea quæ in consessu Sacerdotum probata vel sponte declarata fuerant, cautum erat. Itaque hujusmodi adulteria, utpote partim publica, partim etiam occulta, etiam pœnitentiæ partim publicæ, partim occultæ subjicienda esse decernitur.

OBJICIES 7. Ex S. Ambrosio, lib. 2. *De Pœnitentia*, cap. 16. *Si quis igitur occulta crima habens, propter Christum tamen studiose Pœnitentiam egerit... volo veniam reus speret, petat cum lacrymis, petat cum populi totius fletibus, ut ignoscatur obsecrat; et cum secundo et tertio dilata fuerit ejus communio credat remissius se supplicasse.* — Respondeo, Patres equidem occultos etiam peccatores ad humiliorem et luctuosorem Pœnitentiam sponte suscipiendam aliquando adhortasse, sed numquam coegisse. Hinc multi licet gravioribus criminibus non contaminati, ex humilitatis et severoris pœnitentiæ affectu inter publice pœnitentes aliquot dies aut menses juxta directoris consilium transiabant. Alii etiam gravioribus criminibus occultis rei inter eosdem aliquamdiu stabant, sed hoc siebat eo consilio, eaque prudentia, ut nemo posset conjicere an ex solo devotionis affectu, an propter leve vel gravius crimen id oneris suscepissent. Hunc autem viguisse in Ecclesia morem constat ex facto Wambæ Gothorum Hispanorum regis, qui licet sanctitate insignis, et gravioribus criminibus immunis, Pœnitentiam publicam sibi imponi æger postulavit, eaque cum ex morbo convaluisset, perfunctus est, regno ad Ervigium principem translato, ut refert Concilium Toletanum duodecimum, Can. 1. et Lucas Tudensis. Eadem Ecclesiae consuetudo probatur ex Concilio Toletano 13. Can. 10. quo Gaudentii Valeriensis episcopi respondent Patres: hic Pœnitentiam æger susceperat, illaque perfunctus, cum in pristinam sanitatem restitutus esset, dubitabat utrum sacerdotii et episcopatus sibi liceret

inunia obire. Dubio episcopis Toleti congregatis proposito, visum est illis, ut reconciliatione præmissa soliti *Ordinis* retineret officia. Si enim, inquiunt, regulæ præcedentium *Patrum* (concilii scilicet Toletani quarti, Can. 53.) eos qui *Poenitentiam* in discriminé mortis accipiunt, et nulla de se manifeste scelera confitentur (si adsit tamen in his et talibus probitas morum) ad ecclesiasticos gradus pervenire permittunt, quanto magis ut hi qui in ipso *Sacerdotio* constituti *Poenitentiam* accipiunt a sui *Ordinis* officio non retrahantur? Tantum si se ipsi mortalium criminum professione propria non notarunt." *

DISPUTATIO TERTIA.

DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

MIRUM nemini videri debet, quod præter usurpatam a nonnullis Recentioribus tractandi methodum, qui Sacramentum *Extremæ Unctionis* in extrema tantum vitæ periodo conferri solitum, omnium etiam Sacramentorum ordine postremo delineandum suscipiunt, nos vero tertio loco explicandum aggrediamur. Nedum enim ad hujus tractationis seriem stimulat illustriorum Theologiae principum, maxime Sententiarum Magistri, ac Subtilis Doctoris agendi ratio; sed etiam imprimis provocat Concil. Trid., Sess. 14. ubi explanata Sacramenti Pœnitentiæ doctrina, statim ea tradit ac edocet, quæ spectant ad sacram Unctionem, qua morientes homines muniuntur, et ad aeternæ beatitudinis portum, viam, et accessum sibi parant. Cujus utique usurpatæ methodi præclaram hanc subjungit rationem: *Visum est sanctæ Synodo præcedenti doctrinæ de Pœnitentia adjungere ea, quæ sequuntur de Sacramento Extremæ Unctionis: quod non modo Pœnitentia, sed et totius Christianæ vitæ, que perpetua Pœnitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus.* Quibus verbis luculenter significat, tantam esse utriusque Sacramenti opitulantis, vel peccato mortuis, vel vitæ morientibus confæderationem, ut merito sacra vitæ morientium Unctio videatur consummativum felix, ac illustre complementum salutaris pœnitentiae, per quam peccato mortui novam in Christo gratiam induunt. Et sapienter quidem, nemo enim nescit Pœnitentiæ Sacramentum divinitus a Christo Domino institutum, ut peccatorum sordes, quas in hujus mortalitatis vitæ decursu homines contrahunt, eluere possint. Verum necessarium erat aliud remedium, quo homini in extremis posito, nec sibi jam per proprios actus succurrere valenti, concederetur sacra medicativa virtus, quæ nedum peccatorum ac morborum reliquias extergeret, sed et integrum ac perfectam animæ sanctitatem restauraret. Id vero præstantissimum est Sacrae morientium Unctionis munus; nam ut præclare ait Trident., cap. 2. *Res et effectus hujus Sacramenti gratia et Spiritus Sanctus cuius Unctio delicta, si quæ sint expianda, ac peccati reliquias abstergit.* Est et alia hujus Sacrae Unctionis cum Sacramento Pœnitentiae collatio, quæ utriusque societatem et nexus ostentat. Quemadmodum enim per Pœnitentiam expungitur, ac solvitur peccatorum reatus, ita per Sacram Unctionem diluuntur illæ peccatorum reliquiae, seu infesta eorumdem recordatio, quæ hominem in extremis positum angere solent, et cruciari; nam, ut ibidem loquitur Concil. Trid. *Unctio hæc ægroti animam alleviat, et confirmat, magnam in eo divinæ misericordie fiduciam excitando, quia infirmus sublevatus, et morbi incommoda ac labores levius fert.* Non itaque ordine præpostero hujus Sacramenti explicationem elucidationi Pœnitentiae Sacramenti adjungimus, utpote cum hæc duo sauciate naturæ humanae remedia in eundem finem ac scopum colliment; et quemadmodum Pœnitentiæ Sacramentum secunda est post naufragium tabula, qua fideles ad innocentiae portum in Ecclesia militante feliciter pertingunt, ita per Extremam Unctionem ad Ecclesiæ triumphantis, et

æternæ felicitatis portum, aspirante divinæ gratiæ aura, felici successu appellunt. — Porro cum pauca sint, quæ a Theologis de hujus Sacramenti doctrina in controversiam evocentur, idecirco præsentem Disputationem tribus dumtaxat Quæstionibus absolvemus, quarum *prima*, hujus Sacramenti existentiam, *secunda* illius essentiam, *tertia* ejusdem effectus explicabit.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM EXTREMÀ UNCTIO REVERA SIT SACRAMENTUM.

NOTANDÙM 1. Cum Hugone a S. Victore, lib. *De Sacramentis*, p. 15. cap. 1. in *Ecclesia militante* triplex esse sacrum Oleum, et tria Unctionis genera, quibus fideles perungunt solent, ac veluti consecrari: *primum* est, quo Catechumeni et Neophyti unguntur in pectore, et inter scapulas, ad Sacramentum Baptismi percipiendum. *Secundum* est Chrisma, quo baptizati iunguntur ad recipiendam Spiritus Sancti plenitudinem in Sacramento Confirmationis; unde Hugo appellat illud *oleum principalis Chrismatis*: Quia, inquit Magister Sententiarum, d. 23. ea *Unctione principaliter Paracletus datur*; unde et propter abundantiam gratiæ duos liquores mixtos habet, oleum scilicet, et balsamum, oleum conscientiæ, et balsamum bonæ famæ. Chrisma vero græce, dicitur *Uncio latine*. Nec tamen omne oleum ad *Unctionem sanctificatum Chrisma* vocatur, sed illud solum quod miscetur cum balsamo: quo capita Regum et Pontificum unguntur; quo etiam baptizatos Sacerdos ungit in vertice, et Pontifex, per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. *Tertium* vero olei genus, illud est quod dicitur *oleum infirmorum*, de quo dumtaxat hic futurus est sermo, — Fuit præterea apud fideles usitata alia celebris unctio, quæ adhiberi solebat ad curationem corporalem morborum, et dæmonum ejectionem, cuius quidem meminit Tertullianus, lib. *Ad Scapulam*, cap. 1. ubi refert Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, per oleum curasse Euhodeæ procuratorem, neconon et Antoninum Imperatorem. Moris etiam hujus Christianorum, qui morbos oleo curabant, meminit B. Hieronymus in vita B. Hilarionis, quod agricultæ a serpentibus et venenatis animalibus percussi, accepto oleo ab illo benedicto vulnera sua ungentes, pristinæ sanitati fuerunt restituti. Idem refert Ruffinus *Hist. Eccl.*, lib. 2. cap. 4. de Discipulis B. Antonii, et Sulpitius Severus in vita S. Martini, de muta, et paralytica oleo benedicto ab eo curatis, et Palladius de duobus Macariis similia refert. Ut prætermittam plures alios, quorum miracula per oleum recensentur 6. Voluminibus vitarum Sanctorum Surii, quos ex indicib⁹ licebit petere. Sic pariter S. Didacus omnes ægrotos ad se curationis causa accedentes, oleo lampadis Ecclesiæ perungebat, et sic eorum languores, et infirmitates curabat. * “ Inde est quod christiani veteres ab ethniciis dicerentur $\alpha\lambda\epsilon\pi\theta\alpha\iota$, idest *unctores*. Qua de re locus exstat eximius in Epistola Adriani imperatoris ad Servianum, in vita S. Saturnini, apud Vopiscum, ubi loquitur de Samaritanis, Judæis, et Christianis presbyteris et episcopis, quorum cum ibi mores explorasset, illos hac declamatione complecti velle visus est. Nullus ibi Samarites, nullus Judæorum archi-synagogus, nullus Christianorum presbyter qui non sit aruspex, mathe-

maticus, aliptes. Samaritani aruspicinam forsan crediti sunt excolere, quia victimarum puritatem majori forsan præ aliis diligentia explorabant, vel quod eorum nomen, hebraice, quasi diligentes et intentos observatores notaret. Judæi mathesi et astrologiae erant admodum dediti, et cum fatum agnoscerent, et in hominum voluntatem vim siderum admirerent, hinc est quod inter mathematicos ab imperatore jure potuerint recenseri. Quia vero Christianorum presbyteri unctionibus vacabant, eodem jure imperator illos aliptas esse memoravit, quia revera apud illos unctione erat frequentissima, et miracula quæ ad unctionem patrabantur maximam illis apud omnes famam conciliabant. ”*

NOTANDUM 2. Extremam Unctionem, quæ infirmis periclitantibus in Ecclesia solet adhiberi, verum esse novæ Legis Sacramentum, variis hæreticos negasse. Primo namque illud aperte negarunt Waldenses, et Albigenses, neconon et cum eis Wicleffus, lib. 4. *Triologi*, cap. 25. ubi contendit hujusmodi cæremoniam non fuisse a Christo, vel ab Apostolis institutam. Ei subscrubit Lutherus, lib. *De Captivitate Babylonica*, ubi sic in Catholicos Doctores loquitur: *Si unquam in Extrema Unctione, nunc precipue deliratum est, figmentum est, ex hac Apostoli sententia: Si quis infirmatur in vobis, etc. a nobis oportere hominem inungi, cum non Sacramentum, sed figmentum sit.* Adstipulatur Calvinus, lib. 4. *Institut.*, n. 18. et sequentibus, ubi contendit, Unctionem a S. Jacobo memoratam, ad solam gratiam curationum pertinuisse, quæ dumtaxat viguit tempore Apostolorum. « Quæ, inquit, « unctio ab Apostolis usurpabatur in infirmorum sanatione, non ut « esset curationis organum, sed symbolum dumtaxat, quo imperitorum « ruditas admoneretur unde tanta virtus prodiret, ne scilicet ejus laudem Apostolis tribuerent. Oleo autem significari Spiritum Sanctum, « ejusque dona, vulgare, ac tritum est: cæterum evanuit gratia illa curationum, quemadmodum, et reliqua miracula, quæ ad tempus « voluit Dominus, ut novam Evangelii prædicationem in æternum « admirabilem redderet ». Idem sentiunt omnes horum Hæresiarcharum sectatores, qui duo dumtaxat cum eis Sacraenta agnoscunt, Baptismum videlicet, et Eucharistiam, contra quorum errorem pugnandum erit in præsenti Quæstione.

NOTANDUM 3. Quod etsi plures Theologi asseruerint Extremam Unctionem esse revera Sacraientum, censuerunt tamen, illud non fuisse a Christo Domino institutum, sed tantum ab Apostolis. Ita præ cæteris Hugo Victorinus, lib. 2. *De Sacramentis*, cap. supra laudato, neconon et Magister Sententiarum, in 4. dist. 28. et Seraphicus Doctor, ibidem part. 1. q. 2. ubi cum improbasset sententiam eorum, qui dicunt omnia Sacraenta a Christo fuisse instituta, subdit: « Et ideo probabilius alii dicunt, et Magister videtur hoc sentire, imo aperte dieit, quod Spiritus sanctus per Apostolos hoc Sacraementum instituit, sicut supra dictum est de Sacramento Confirmationis. Et quod potuerit esse, manifestum est, cum ipse sit Doctor præcipius, siicut et Christus. Et exemplo patet; quia Apostoli, Spiritu Sancto dictante, formam Baptismi a Christo institutam et confirmatam, ad tempus mutaverunt, quanto magis quod Christus insinuavit instituere potuerunt? Et quod ita fuerit congruum, manifestum est, si attendatur diversitas Sacraementorum. Quædam enim sunt Sacra-

« menta communia Legi veteri et novæ, quædam propriissima Legi novæ, quædam medio modo. Communia sunt illa, quæ sunt quodammodo ex dictamine naturæ, quod quia semper idem manet, illa « Sacra menta ab initio eucurrerunt, ut Matrimonium, et Pœnitentia, « secundum quod Deo reconciliat, et hæc quidem Dominus Jesus « consummavit, et confirmavit in Lege nova, et non evacuavit. Quædam sunt propriissima Legi novæ, et hæc sunt, quæ signant gratiam in tali statu, quæ proprie competit Legi novæ: hæc autem « duo sunt, Confirmatio, et Unctio, ubi signatur gratia Spiritus sancti secundum quam inungitur quis in pugilem, ut pro Christo « audeat mori, et in Regem, ut in regnum cælorum possit introire, tamquam in suum. Hoc est novæ Legis proprium, ideo in veteri Testamento, non habuerunt certam figuram hæc duo Sacra menta. Et quia signant Spiritus sancti gratiam in aliqua abundantia, et Spiritus sanctus abundantanter non fuit datus, quo usque Jesus non glorificatus, sicut dicitur Joan. 7. ideo hæc duo Sacra menta a Christo fuerunt insinuata, sed post a Spiritu sancto fuerunt instituta. Quædam sunt Sacra menta in media, quæ in veteri Lege non fuerunt in veritate; fuerunt tamen in figura, et significatione, sicut Baptisma, Eucharistia, et Ordo. Et quia Christus legem implevit, et figuram evacuavit, hæc tria Sacra menta per seipsum instituit. Sic patet quomodo congruentissime statuta et instituta sunt Ecclesiastica Sacra menta, ut nihil sit gestum per oblivionem, sed secundum inenarrabilem Dei dispensationem. Duo itaque hic sunt statuenda: *primum*, quod Extrema Unctio sit Sacramentum: *secundum*, quod a Christo Domino fuerit instituta.

Conclusio prima. — EXTREMA UNCTIO, QUÆ SOLET ADHIBERI FIDELIBUS INFIRMIS, EST VERUM ET PROPRIE DICTUM NOVÆ LEGIS SACRAMENTUM. Hæc est de fide declarata in Concilio Cabilonensi celebrato temporibus Caroli Magni sub Leone III circa annum 818. c. 48, ubi decernitur: Secundum B. Jacobi Apostoli documentum, cui etiam Decreta Patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicitur, a Presbyteris ungi debent. Et allegatis S. Jacobi verbis subdit: *Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina, quæ animæ, corporisque medetur languoribus.* Idem statuitur in Concilio Florentino, in Decreto Eugenii, ubi inter septem novæ Legis Sacra menta numeratur hæc Extrema Unctio. Id ipsum pariter traditur in Concilio Moguntino celebrato anno Domini 1549. ubi cap. 34. sic de Extrema Unctione decernit: *Sacram Unctionem docent Pastores nostri, esse infirmorum, et eorum, qui ad vitæ exitum vergunt præsidium, et per Dominum traditam esse, quam ejus jussu primi Apostoli exercuerunt.* Quæ dum per orationem fidei infirmis adhibetur, per divinæ virtutis operationem contra corporis infirmitates, et terrores conscientiæ, alleviationem, et charitatem rite sumentibus præbet, leviora peccata tollit, et graviorum restantes reliquias expurgat, juxta Apostoli testimonium, et receptam consentientis Ecclesiæ doctrinam. His accedit Synodus Constantiensis, nam Sess. 15. Martinus V decernit, ab eo qui de heresi suspectus est, querendum an credat, quod Christianus contempnens susceptionem Sacramentorum Confirmationis, vel Extremæ Unctionis, peccet mortaliiter. — Verum omnium luculentissime et apertissime hanc veritatem

tradit Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 1. *De Extrema Unctione*, ubi ait: *Instituta est autem sacra hæc Unctio infirmorum tamquam vere et proprie Sacramentum novi Testamenti a Christo Domino nostro apud Marcum quidem insinuatum, per Jacobum autem Apostolum, ac Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum.* Et Can. 1. *Si quis dixerit, Extremam Unctionem non esse vere et proprie Sacramentum a Christo-Domino institutum, et a B. Jacobo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum, anathema sit.*

Probatur autem Conclusio; primo quidem: illud est verum ac proprie dictum Sacramentum, quod est signum, visibile divinitus ac permanenter institutum, cui annexa est promissio gratiae per illud conferendæ: sed Extrema Unctio tres illos habet characteres: igitur est verum et proprie dictum Sacramentum. Major constat ex his, quæ diximus de Sacramentis in genere. Minor vero probatur auctoritate S. Jacobi, cap. 5. suæ Epistolæ, ubi ait: *Infirmitur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.* Quibus Apostoli verbis, tres declarantur conditiones ad Sacramentum desiderandæ. Primo namque est signum externum et sensibile, tum ratione materiae, tum ratione formæ, cum dicatur: *Ungentes oleo in nomine Domini: non secus ac cum de Baptismo dicitur: baptizantes eos in nomine Domini, ut utrobique significetur signum certum effectum suum consequens ex virtute Dei.* Secundo, apparet constitutio constans et permanens ex his verbis: *Infirmitur quis in vobis?* quæ verba absolute, et sine ulla temporis limitatione proleta diriguntur, non solum ad eos, ad quos suam Epistolam dirigebat S. Apostolus, sed etiam ad omnes omnino fideles futuros, utpote cum illa Epistola sit Catholica, hoc est, universalis, et omnibus Christi fidelibus inscripta. Tertio, habetur promissio gratiae mediante illo ritu couterendæ his verbis: *Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit remittentur ei.* Ubi duplex declaratur effectus Sacramenti: primarius quidem remissio peccati, ac subinde gratiae infusio; non enim remittitur peccatum de via ordinaria sine intusione gratiae: igitur Extrema illa Unctio habet omnes veri Sacramenti characteres.

REPONUNT HÆRETICI; primo quidem Unctionem, de qua loquitur S. Jacobus, fuisse tantum ad curationem corporum ordinatam per donum miraculorum, quod tunc vigebat in Ecclesia, ac subinde non tuisse verum Sacramentum. Probat antecedens: nam S. Jacobus non aliam præscribit faciendam Unctionem, quam eam, de qua loquitur S. Marcus, cap. 6. quando de Apostolis ad prædicandum missis refert quod *ungebant oleo multos ægrotos, et sanabant:* sed, hæc Unctio tantum erat curativa, non autem Sacramentalis: ergo non alia est Unctio, de qua S. Jacobus loquitur. — Verum contra, Apostolus expresse asserit, per illam Unctionem revera fieri remissionem peccatorum: *Si in peccatis sit, inquit, remittuntur ei:* igitur non solum loquitur de curatione corporis per donum miraculorum, sed etiam de sanatione mentis per gratiae infusionem, et remissionem peccatorum. Ad probationem autem nego majorem: siquidem Unctio, quam com-

mendat S. Jacobus, longe diversa erat ab ea, cuius meminit S. Marcus ut colligitur tum ex parte ministri, tum ex parte suscipientis, tum ex parte effectus. Ex parte quidem Ministri; nam Unctio, de qua loquitur S. Jacobus, fieri debet per Sacerdotes. illa vero, cuius meminit S. Marcus, fiebat per Apostolos, qui nondum erant Sacerdotes, quippe cum dumtaxat initiati fuerint, et constituti Sacerdotes Evangelii in nocte Cœnæ pridie quam Christus pateretur. Apparet etiam distinctio inter utramque Unctionem ex parte subjecti; siquidem Unctio, de qua loquitur S. Marcus, conferebatur indiscriminatum tam fidelibus baptizatis, quam infidelibus; imo præcipue instituta videtur propter infideles, ut nempe visis miraculis, quæ per illam Unctionem fiebant, facilius ad fidem pellerentur; *Signa enim*, inquit S. Paulus, 1. Cor. 11, *sunt non fidelibus, sed infidelibus.* Unctio vero de qua loquitur S. Jacobus, non nisi fidelibus baptizatis debet adhiberi; siquidem solos fideles alloquitur Apostolus, cum ait: *Infirmatur quis in vobis?* unde etiam subdit: *Inducat Presbyteros Ecclesie*, etc. Tertio denique discrimen inter utramque Unctionem apparebat ex parte effectus: nam Unctio illa, cuius meminit S. Marcus, tantum ordinabatur ad curationem corporum, maxime vero ad fugandos dæmones ab energumenis, illa vero, cuius meminit S. Jacobus, ordinatur ad sanitatem animarum.

REPONUNT 2. S. Jacobum illis verbis, *Si in peccatis fuerit, remittentur ei*, non significare quod peccatorum remissio fiat ex divina promissione effectus illus Unctionis, sed solum quod Apostoli, sive Presbyteri utentes hac Unctione ad curationem morborum corporalium, infirmos prius admonebant, ut poenitentiam agerent, monerentque eos, peccata plerumque esse causam infirmitatis, ac subinde illa esse per Pœnitentiam removenda ut radicitus ægritudo evelleretur. — Sed contra, gratis concesso quod hæc ita sint, nullum inde sui erroris patrocinium habent hæretici, nec possunt exinde inferre, Extremam Unctionem non esse verum Sacramentum, quippe cum doceant, gratiam in Baptismate et Eucharistia non causari ex opere operato, sed tantum per fidem et pœnitentiam suscipientis, excitataam per vocem et prædicationem Ministri conferentis Sacramentum. Adde quod hæc interpretatio oinnino fictitia sit, utpote cum S. Jacobus ibi nec verbum quidem faciat de illa Ministrorum admonitione, quæ fidem et pœnitentiam excitare debeat in infirmo.

Probatur secundo Conclusio auctoritate et traditione veterum Patrum, qui hujusmodi sacræ Unctionis meminerunt. Inprimis namque eam insinuare videtur S. Dionysius Areopagita, cap. *De Ecclesiastica Hierarchia*, circa finem, ubi loquitur de unctione vivorum, quæ post Communionem fiebat, et hominem sanctificabat. Similiter Origenes, Homil. 2. in Leviticum, colligit ex præfatis S. Jacobi verbis, Sacerdotes novæ Legis habere facultatem remittendi peccata. Id ipsum docet Tertullianus, lib. 1. *Contra Marcionem*, ubi mentionem facit Baptismi, Extremæ Unctionis, et Eucharistiæ, cum ait: *Christus nec aquam reprobavit, qua suos abluit, nec oleum quo suos unxit, nec mellis, et lactis societatem, qua suos infantat, nec panem, quo ipsum suum Corpus representat.* Habetur etiam apud Burchardum, lib. 18. cap. 11. Canon. Eusebii Papæ et Martyris, quo jubetur Sacerdos circa ægrotum officio linguae privatum, si Pœnitentiæ ejus testes adsint, et signa, perficere

ea omnia, que circa alios fieri solent, idest, orationes dicere, et ungere eum sancto oleo, et Eucharistiam ei donare. — His consentit S. Chrysostomus, lib. 3. *De Sacerdotio*, cap. 6. ubi hoc Sacramentum quoad effectum comparat cum Baptismo, dum inter alia Sacerdotum dignitatem commendans, ait: *Neque enim solum cum nos regenerant, sed postmodum etiam condonandorum nobis peccatorum facultatem obtinenter*. Quod utique confirmat ex prædictis Jacobi verbis. Sanctus etiam Augustinus, lib. 5. *De Baptismo*, cap. 20. quatuor agnoscit Sacra menta novæ Legis, nempe Baptismum, Extremam Unctionem, Eucharistiam, et Pœnitentiam, ait enim: *Si ad hoc valet quod dictum est in Evangelio, ut per peccatorem Sacra menta non celebrentur: quomodo exaudiret homicidam deprecantem, vel super aquam Baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus impununtur?* Nimirum per reconciliationem. Et Serm. 215. *De Tempore*, ante medium, Extremæ Unctionis usum et effectum Sacramentalem commendat, his verbis; *Quoties infirmitas aliqua supervenerit, Corpus et Sanguinem Christi ille, qui ægrotat, accipiat, et inde (seu deinde) corpusculum suum ungarat, ut illud quod scriptum est, impleatur in eo: Infirmatur quis ex vobis, etc.* Et expressius Auctor Tractatus *De rectitudine Catholicae fidei*, inter ejus opera Tom. 9. Qui ægrotat, in sola Dei misericordia confidat, Eucharistiam cum fide et devotione accipiat, oleumque benedictum ab Ecclesia petat, unde corpus suum ungaratur, et secundum Apostolum, oratio fidei salvabit infirmum. Item Innocentius primus Augustini contemporaneus, et ab eodem, neenon a Chrysostomo et Hieronymo mirifice commendatus, interrogatus a Decentio Eugubino Episcopo, utrum Extrema Unctio danda esset pœnitentibus, quibus cætera Sacra menta negabantur, sic respondet in Epistola ad ipsum scripta, cap. 8. *Pœnitentibus istud infundi non potest* (oleum scilicet Extremæ Unctionis) *quia genus est Sacra menti: nam quibus reliqua Sacra menta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?* Petrus Damianus, Serm. 1. in dedicatione Ecclesiae: tertium, inquit, *Sacramentum est Unctio infirmorum*. Demum S. Bernardus in *Vita Sancti Malachiae*, circa finem, refert illum, in fine vitæ hoc Sacramentum postulasse. *His adde consensum Ecclesiae Græcae cum Latina, quæ Extremam Unctionem inter novæ Legis Sacra menta numerat; unde Nicolaus Cabasilas in Expositione Liturgiæ, cap. 29. Extremam Unctionem verum esse Sacramentum agnoscit, scribit enim: peccatorum remissionem, et ultimum olei Sacramentum perficit Sacerdotum oratio, quod utique Apostolicam traditionem habere ait, idque probat ex supra dictis S. Jacobi verbis.*

Denique hanc veritatem ratione probat Doctor, dist. 23. n. 2. *Primo* quidem, quia possibilis fuit Deo instituere signum efficax, quo homini in extremis jacenti remitterentur peccata venialia: *secundo*, quod hæc institutio fuerit congrua: *tertio*, quod sit peracta. Primum sic probat: « Possibile est, inquit, Deum finaliter remittere venialia: ergo possibile est sibi institui signum efficax istius remissionis. Consequentia patet, quia possibile est, hominem instituere signum efficax practicabilem cujuscumque operis sui: ergo multo fortius est Deo possibile; et ita potest quocumque signum sensibile, cuius institutio non includit contradictionem, instituere tamquam signum practicum efficax

« istius effectus. Hoc etiam congruum est, recessurum scilicet ab hac « vita, finaliter a venialibus absolvī, quia ista non remissa essent im- « pedimentum gloriæ consequendæ, et non remissa possent esse usque « ad exitum, quia peccator quasi continue peccat talibus peccatis. Hoc « etiam factum est. Probatur ex illo verbo Jacobi 5. *Si in peccatis est,* « *remittentur ei;* non intelligit de mortalibus, quia hæc non remit- « tuntur, nisi in Baptismo, vel Pœnitentia: ergo de venialibus ». — Aliam rationem hujus institutionis profert Concilium Tridentinum initio doctrinæ de Sacramento Extremæ Unctionis, quam utique re- petit ex imminente periculo ac impendente hominibus in extrema vitæ periodo constitutis: tum ex timore divini Judicii, tum ex dæmonum tentationibus dirius ac durius tunc temporis infestantium. Ait autem: *Clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in Sacramentis aliis præparavit, quibus Christiani conservare se integras, dum viverent ab omni graviori spiritus incommodo possint, ita Extremæ Unctionis Sacra- mento finem vitæ tamquam firmissimo quodam præsidio munivit: nam etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam querat et captet, ut devorare animas nostras quoquo modo possit, nullum ta- men tempus est, quo vehementius illæ omnes versutæ sue nervos in- tendant ad perdendos nos pœnitut, et a fiducia etiam (si possit) mise- ricordia divinæ deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vitæ perspicit.*

OBJICIUNT HÆRETICI, primo quidem, ritum illum ungendi desumptum fuisse partim ab hæreticis Valentianis, partim ab ethniciis, ut docet S. Irenæus, lib. 1. cap. 18. igitur non videtur usurpandus a fidelibus. — Respondeo primo negando antecedens; Valentianii namque, ut observat S. Epiphanius hæresi 37. ungebant oleo, et aqua permixta, non quidem moribundos, sed mortuos, ut talis unctione eis pro Baptismo prodesset, ad idque adhibebant quædam verba hebraica, et inaudita, quibus terrorem, aut stuporem audientibus ingererent; ethni ci pariter non ungebant morientes, sed jam vita funetos; ac subinde sacer Extremæ Unctionis ritus nihil commune prorsus habet cum illis protanis unctionibus. Adde quod non abjicienda videri debat sacra Unctio, quia illam ethni ci usurparunt, alioquin respuendus etiam esset Baptismus, quippe cum ethni ci mortuorum corpora baptizare, sicut et ungere solerent.

OBJICIUNT 2. Sacramenti virtus et efficacitas, ut diximus, nulla tenus pendet a fide Ministri: sed virtus Extremæ Unctionis petitur ab ipsa Ministri virtute, et fide; ait enim sanctus Jacobus: *Oratio fidei salvabit infirmum, quibus denotat salutem et sanitatem per hanc un- cionem consequendam, oriri ab efficacitate orationis et fidei Minis- tri.* — Nego minorem; nec id significat Apostolus: siquidem ibi non est sermo de fide Ministri, sed Ecclesiæ, in cuius fide Sacra menta administrantur. Per orationem fidei in præcitatris verbis non debet intelligi fides Ministri subjectiva, sed objectiva, quia nimis oratio adhibita a Ministro ad hoc Sacramentum conficiendum, Verbum Dei contineri, et mysterium fidei, quod saltem objective debet Minister in mente præhabere, dum infirmo hoc ministrat Sacramentum, quo sensu

etiam fidem habere debet in aliorum administratione, hoc est intentionem faciendi quod Ecclesia intendit.

OBJICIUNT 3. Sacraenta novæ Legis instituta sunt, vel ad remissionem peccati, vel ad collationem gratiæ sanctificantis: sed ad neutrum juvat Unctio Extrema: igitur non est novæ Legis Sacramentum. *Major patet ex dictis de Sacramentis in communi. Minor vero probatur:* Extrema Unctio non ordinatur ad remissionem peccati originalis, quia jam supponitur remissum per Baptismum; neque actualis mortalís, quod deletur per Pœnitentiam; neque venialis, quod nedum per Pœnitentiam, sed etiam per plura alia remedia et media potest expiari; nec etiam ordinatur ad collationem gratiæ, quia prima gratia confertur, vel per Baptismum, vel reparatur per Pœnitentiam; secunda autem tribuitur per susceptionem Eucharistiæ, ac subinde ad id inutilis est Extrema Unctio. — **Nego minorem,** et ad ejus probationem dico, Extremam Unctionem ordinari tum ad remissionem finalem venialium, tum paſiter ad augmentum gratiæ finalis, quem utique effectum cætera Sacraenta non præstant eodem modo, ut dicemus q. 3.

OBJICIUNT DENIQUE; Si aliquod esset hujus rationis fundamentum, peteretur maxime ex Epistola S. Jacobi: sed hæc auctoritas nullius est momenti; quippe cum Epistola illa sit dubiæ fidei, nec certo constet, eam a S. Jacobo fuisse scriptam: igitur, etc. — **Nego minorem:** illam enim Epistolam inter Canonicas Scripturas reponunt nedum Concilia Laodicense, can. 59. Milevitanum, can. 7. Carthaginense quartum, cui subscribit S. Augustinus, can. 47. et Florentinum, ac Tridentinum, sed etiam SS. Patres, maxime S. Athanasius in *Synopsi Hieronymus*, Epist. ad Páulinum, Augustinus, lib. 2. *De Doctrina Christiana*, et plures alii, quos laudat Híqueaus noster in Commentario ad distinct. 23. n. 6.

Conclusio secunda. — SACRAMENTUM EXTREMÆ UNCTIONIS FUIT IMMEDIATE A CHRISTO DOMINO INSTITUTUM, IDQUE POST SUAM RESURRECTIONEM. Hæc Conclusio duabus partibus constat, quarum

Primam tradit Doctor, dist. 23. n. 7., ubi ait: *Dicitur hoc Sacramentum fuisse institutum a Christo.... Jacobus autem non erat nisi promulgator, sive pœco hujus Sacramenti a Christo instituti. Id ipsum aperte docet Concil. Trident. Sess. 7. De Sacramentis in genere, Can. 1. ubi ait: Si quis dixerit, Sacraenta novæ Legis non fuisse omnia a Christo Domino nostro instituta, anathema sit. Et Sess. 14.-Can. 1. De Extrema Unctione: Si quis dixerit Extremam Unctionem non esse vere et proprie Sacramentum a Christo Domino nostro institutum, a B. Jacobo promulgatum.... anathema sit.*

Cui utique veritati etiam ratio Theologica suffragatur, *tum* quia Apostolicam et omnem creatam auctoritatem excedit facultas instituendi Sacraenta, quia solius Dei est adhibere signum efficax, ad cuius positionem et applicationem infallibiliter gratiæ conferatur: *tum* quia cum Christus fuerit immediatus fundator Ecclesiæ, ita conveniens fuit, ut esset immediatus auctor et institutor omnium Sacramentorum: quare sicut in potestate Petri aut Jacobi non fuit condere novum articulum fidei, ita ad eorum potestatem non pertinuit novi Sacraenta institutio, sed eorum tantum, quæ instituta sunt, dispense-

satio, juxta illud Apostoli 1. ad Cor. 4. *Sic nos existimet homo ut Ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Tum denique, quia non est potior ratio, cur Sacramentum istud non fuerit immediate a Christo institutum, aequa ac caetera Sacra menta, maxime cum hoc ordinetur ad remissionem peccati, solius autem Dei proprium est peccata dimittere.* *Adde quod si Christus conferre debuisset alicui Apostolorum virtutem instituendi hoc Sacramentum, nulla appareat ratio cur eam facultatem fecisset potius Jacobo, quam vel Petro Ecclesiae visibili Capiti, vel toti Collegio Apostolico.* Nec obstat quod solus S. Jacobus ex Apostolis de tali Sacramentali Unctione sermonem faciat; non enim de ea loquitur tamquam institutor et auctor, sed dumtaxat ut illius promulgator et præco, qui primus Sacramentum istud scripto promulgaverit, quod prius viva voce ab aliis dumtaxat fuerat promulgatum. — Quod igitur post Hugonem a S. Victore Magister Sententiarum asserit, ab Apostolis institutum esse hoc Sacramentum, id non accipiendum est, inquit Estius, dist. 23. § 3. de prima illa institutione, qua lex aliqua, seu quodecumque decretum Legislatoris, seu Principis auctoritate ac potestate conditur: sed de legis seu decreti promulgatione, non quomodocumque, sed quasi primus hominum scripto tradens et commendans hoc Sacramentum posteritatis; quo sensu dici potest aliquo modo hujus Sacramenti institutor. Sic enim legimus a Romanis Pontificibus instituta quædam fuisse, velut a Lino, ne qua mulier, nisi velato capite in Ecclesiam introiret, ab Alexandro, ut tantummodo panis et vinum aqua mixtum in Missa offerretur, a Victore, ut sacrum Pascha die Dominico celebraretur, et ab aliis alia, quæ tamen partim divinae, partim Apostolicae sunt institutionis. Sed quia ab his Pontificibus lege scripta promulgata sunt, aut cum neglecta essent, in usum revocata, ab iis instituta dicuntur. Certe non magis dici potest, Jacobum hoc Sacramentum proprie instituisse, eo quod ejus quasi legem in Epistola sua scripsit, quam dicendum sit Petrum instituisse Baptismi Sacramentum, quando in prima sua concione, quasi præcipiens dixit ad populum, Actor. 2: *Baptizetur unusquisque vestrum*, etc. Sed sicut hic nuda promulgatio fuit cum adhortatione et commendatione Sacramenti, sic et ibi. Ita Estius.